产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本公司及子公司管理层认

为该准则的采用未对本公司及子公司财务报表产生重大影响。

财务报表列报

《企业会计准则第 30 号 - 财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计期间不

能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类进损益的其他综

合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，并对可比

年度财务报表的列报进行了相应调整。

公允价值计量

《企业会计准则第 39 号 - 公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会计准则第

39 号 - 公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致企业在财务报表附注中就

公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号 - 在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联营和未纳

入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41 号 - 在其他主体中权益

的披露》将导致企业在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露，

并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。

农业保险大灾准备金

于 2013 年 12 月 8 日和 2014 年 2 月 28 日，财政部分别对外颁布了《农业保险大灾风险准备金管理办

法》(财金[2013]129 号)和《关于印发《农业保险大灾风险准备金会计处理规定》的通知》(财会

[2014]12 号)，对农业保险大灾准备金的计提和会计处理进行了规范，要求保险公司自 2014 年 1 月 1

日起实施。新规定要求保险公司分别按照农业保险自留保费和超额承保利润的一定比例，分别计提保

费准备金和利润准备金。

执行上述新规后，农业保险大灾准备金的会计政策详见附注 2.(20)。本公司及子公司自 2014 年 1 月

1 日开始对上述会计政策变更进行会计处理，并将可比年度财务报表中在未到期责任准备金和未决赔

款准备金中核算的类似性质和用途的金额进行了相关调整。

除农业保险大灾保费准备金以外，对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本

财务报表的年初数或上年对比数，并重述了可比年度的财务报表。

34

上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1日及 2013 年 12 月 31 日的本公司及子公司资产、负债和股东权益

的影响列示如下：
 2013 年   2013 年
 12 月 31 日 长期股权投资 保险合同负债 保费准备金 财务报表列报 12 月 31 日
 (重述前)   (重述后)

可供出售金融资产 90,652,388 1,201,906 -   -   -   91,854,294
长期股权投资 5,175,334 (1,201,906) -   -   -   3,973,428
应收分保未决赔款准备金 15,292,981 -   (205,309) -   -   15,087,672
未到期责任准备金 86,594,870 -   (399,662) -   -   86,195,208
未决赔款准备金 91,891,340 -   (1,058,097) -   -   90,833,243
保费准备金 -   -   -   1,252,450 -   1,252,450
资本公积 11,944,536 -   -   -   1,045,372 12,989,908
其他综合收益   -   -   -   -   (1,045,372) (1,045,372)  ________ _______ _______ _______ _______ ________  ________ _______ _______ _______ _______ ________

对股东权益的影响总额 -   -   -   -   -   -   ________ _______ _______ _______ _______ ________  ________ _______ _______ _______ _______ ________

 2013 年   2013 年
 1 月 1 日 长期股权投资 保险合同负债 保费准备金 财务报表列报 1 月 1 日
 (重述前)   (重述后)

可供出售金融资产 93,001,208 1,217,950 -   -   -   94,219,158
长期股权投资 3,801,632 (1,217,950) -   -   -   2,583,682
应收分保未决赔款准备金 13,250,352 -   (232,290) -   -   13,018,062
未到期责任准备金 75,634,533 -   (472,481) -   -   75,162,052
未决赔款准备金 83,895,567 -   (871,064) -   -   83,024,503
保费准备金 -   -   -   1,111,255 -   1,111,255
资本公积 8,480,266 -   -   -   103,358 8,583,624
其他综合收益 -   -   -   -   (103,358) (103,358)  ________ _______ _______ _______ _______ ________  ________ _______ _______ _______ _______ ________

对股东权益的影响总额 -   -   -   -   -   -   ________ _______ _______ _______ _______ ________  ________ _______ _______ _______ _______ ________

上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1日及 2013 年 12 月 31 日的本公司资产、负债和股东权益的影响列

示如下：

 2013 年   2013 年
 12 月 31 日 长期股权投资 保险合同负债 保费准备金 财务报表列报 12 月 31 日
 (重述前)   (重述后)

可供出售金融资产 90,652,388 1,201,906 -   -   -   91,854,294
长期股权投资 5,222,984 (1,201,906) -   -   -   4,021,078
应收分保未决赔款准备金 15,292,981 -   (205,309) -   -   15,087,672
未到期责任准备金 86,594,870 -   (399,662) -   -   86,195,208
未决赔款准备金 91,891,340 -   (1,058,097) -   -   90,833,243
保费准备金 -   -   -   1,252,450 -   1,252,450
资本公积 12,007,764 -   -   -   982,144 12,989,908
其他综合收益 -   -   -   -   (982,144) (982,144)  ________ _______ _______ _______ _______ ________  ________ _______ _______ _______ _______ ________

对股东权益的影响总额 -   -   -   -   -   -   ________ _______ _______ _______ _______ ________  ________ _______ _______ _______ _______ ________

35

 2013 年   2013 年
 1 月 1 日 长期股权投资 保险合同负债 保费准备金 财务报表列报 1 月 1日
 (重述前)   (重述后)

可供出售金融资产 93,001,208 1,217,950 -   -   -   94,219,158
长期股权投资 3,801,632 (1,217,950) -   -   -   2,583,682
应收分保未决赔款准备金 13,250,352 -   (232,290) -   -   13,018,062
未到期责任准备金 75,634,533 -   (472,481) -   -   75,162,052
未决赔款准备金 83,895,567 -   (871,064) -   -   83,024,503
保费准备金 -   -   -   1,111,255 -   1,111,255
资本公积 8,543,494 -   -   -   40,130 8,583,624
其他综合收益 -   -   -   -   (40,130) (40,130)  ________ _______ _______ _______ _______ ________  ________ _______ _______ _______ _______ ________

对股东权益的影响总额 -   -   -   -   -   -   ________ _______ _______ _______ _______ ________  ________ _______ _______ _______ _______ ________

上述会计政策变更对 2013 年度净利润及综合收益总额的影响列示如下：

 保险合同负债 保费准备金 总计

提取未到期责任准备金 72,819 -   72,819

提取未决赔款准备金 (187,033) -   (187,033)

摊回未决赔款准备金   (26,981)   -   (26,981)

提取保费准备金 -   141,195 141,195  _______ _______ _______

对 2013 年净利润的影响 (141,195) 141,195 -   _______ _______ _______  _______ _______ _______

归属于母公司股东的净利润 (141,195) 141,195 -   _______ _______ _______

归属于少数股东的净利润 -   -   -   _______ _______ _______

对 2013 年度综合收益总额的影响 -   -   -   _______ _______ _______  _______ _______ _______

归属于母公司股东的综合收益总额 -   -   -   _______ _______ _______  _______ _______ _______

归属于少数股东的综合收益总额 -   -   -   _______ _______ _______  _______ _______ _______